
18  diário oficial Nº 34.572 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, considerando a exclusividade do serviço.
VALOR GLOBAL: R$ R$ 2.999,80 (dois mil, novecentos e noventa e nove 
reais e oitenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
• Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
• Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
• Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamento e Material Permanente
• Fonte de Recursos: 0131/0331-Operações de Crédito Externas/PROFIS-
CO II Externas/BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO-BID
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 30 de abril de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

 Protocolo: 651379

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda, resolve ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação do Processo Administrativo nº 002021730001055-5 para a con-
tratação de empresa para atender as necessidades da Secretaria de Estado 
da Fazenda do Estado do Pará, através da empresa P.R.B QUINTO MATOS.
Valor : R$ R$ 2.999,80 (dois mil, novecentos e noventa e nove reais e 
oitenta centavos).
Belém/PA, 30 de abril de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

 Protocolo: 651381

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 767, 03 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2021/451051 -CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO. RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARGARETE GOMES NEVES, Assistente Adminis-
trativo, Matricula nº03247805/1, portadora do CPF nº 189.943422-49, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, não subordinada ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor Administrativo, em exercício
PORTARIA Nº 768, 03 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2021/448799 - CECOMT-
BASE –CANDIRU. RESOLVE:
Conceder ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, Agente de Portaria, 
Matricula nº 5139665/1, portadora do CPF nº 263.902.212-15, Suprimento 
de Fundos no valor total de
R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-BA-
SE CANDIRU, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 766, 03 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2021/441558- CERAT 
-PARAGOMINAS. RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDNA CONSTÂNCIA GOMES DA ROCHA ESTÁCIO, 
cargo Datilografa, matricula nº50202/1, portadora do CPF nº 117.274.382-
72, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 700,00 (Setecentos Reais), 
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 – COVID-PARÁ
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: R$ 700,00 (Sete-
centos Reais)

DATA DA ASSINATURA: 03/05/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sra. Maria Nilma Silva – Prefeita do Muni-
cípio de MOJU/PA.

Protocolo: 651668

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 052 de 03 de Maio de 2021
Processo: 2021/456081
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Cumprimento à agenda e demandas institucionais/EGPA.
Servidor: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL, matrícula nº 5650267/2 
/ 6 e ½ (seis e meia) / 30/04 a 06/05/2021.
Origem: Belém
Destino: Marabá, Redenção, Pau D’Arco, Rio Maria, Xinguara, Água Azul do 
Norte, Ourilândia, Tucumã.
 PORTARIA Nº 053 de 03 de Maio de 2021
Processo:2021/440709.
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Cumprimento à agenda e demandas institucionais/EGPA.
Servidor: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL, matrícula nº 5650267/2, 
/ 1 e ½ (uma e meia) / 28 a 29/04/2021.
Origem: Belém
Destino: Paragominas
PAULA DA GRAÇA FREIRE MACHADO
Diretora de Administração e Finanças/EGPA.

Protocolo: 651531

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1º TAC DO CONTRATO Nº 05/2020/SEFA
Publicada no Diário Oficial nº 34.504 de 02/03/2021, sob o núme-
ro do Protocolo: 632069
ONDE SE LÊ:
Data da assinatura: 26/02/2021.
LEIA-SE:
Data da assinatura: 24/02/2021.

Protocolo: 651283
PORTARIA Nº 748, de 30.04.2021, publicada no DOE nº 34.571, de 
0305.2021
Onde se lê: 17101.04.123.1424.8244 – DESENVOLVIMENTO DE COMPE-
TÊENCIAS E HABILIDADES PROFISSIONAIS NA AREA FAZENDÁRIA – FON-
TE: 0301 – RECURSOS ORDIÁRIOS
LEIA-SE: 17101.04.128.1508.8887 – CAPACITAÇÃO DE AGENTE PÚBLICO 
– FONTE 0101 – RECURSOS ORDIÁRIOS.
Ordenador: Anídio Moutinho da Conceição
Diretor Administrativo, em exercício

 Protocolo: 651347

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 042/2020/SEFA.
Data da assinatura: 30/04/2021.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato pelo período de 12(doze) meses, e o reajuste das 
tarifas no percentual de 5,53%(cinco vírgula cinqüenta e três por cento), 
conforme cláusula nona do Contrato.
Vigência:. 31/05/2021 a 30/05/2022
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36
Fonte de Recursos: 0101
Valor mensal estimado: R$ 1.055,30
Valor anual: R$ 12.663,60
Contratado: FRANSSISCO ASSIS RODRIGUES FERNANDES, CPF: 
222.899.922-91
Endereço: Avenida Castelo Branco, S/N, Centro, São Geraldo do Araguaia-PA
Ordenador, em exercício: Anidio Moutinho da Conceição

 Protocolo: 651639

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
n.º 05.054.903/0001-79 e a empresa  P.R.B QUINTO MATOS, pessoa jurí-
dica inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.405.857/0001-15.
DO OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 20 (vinte) de aparelhos telefôni-
cos tipo headset.


